[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от «_30_» ___мая____ 2024 г. № _197_
                          г. Лиски

О проекте внесения изменений и дополнений

в Устав Лискинского муниципального

района Воронежской области

В целях приведения Устава Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов р е ш и л:
1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области, изложив положения Устава в следующей редакции (Приложение №1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).

3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области на 01 июля 2024 г. в 10 часов 00 минут в конференц-зале (5 этаж нового здания администрации) по адресу: г. Лиски, проспект Ленина, 32.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Лискинский муниципальный вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, местному самоуправлению и охране прав граждан.

Глава Лискинского

муниципального района

      И.О. Кирнос

Председатель Совета народных депутатов

Лискинского муниципального района

      Ю.А. Сомов
Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Лискинского муниципального района

от «___» ___________ 2024 г. № __
(проект)

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

2024 год

Проект

изменений в Устав Лискинского муниципального района

Воронежской области

1. Изложить часть 29 статьи 8 Устава в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».

2. Изложить часть 30 статьи 8 Устава в следующей редакции:

«30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»

3. Дополнить статью 8 Устава частью 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».

4. Изложить пункт 8 части 1 Статьи 10 Устава в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

5. Изложить пункт 9 части 1 Статьи 10 Устава в следующей редакции:
 «9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;».

6.
Дополнить Устав статьей 10.1.следующего содержания:

 «Статья 10.1. Полномочия органов местного самоуправления Лискинского муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей.

 1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Лискинского муниципального района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.

 2. К полномочиям органов местного самоуправления Лискинского муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

 1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Лискинского муниципального района с органами местного самоуправления иностранных государств;

 3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.

 3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Лискинского муниципального района подлежат опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.».

7. Дополнить часть 11 статьи 34 Устава частью 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретение им статуса иностранного агента;»

8. Изложить часть 2 статьи 38 Устава в следующей редакции:

«2. К полномочиям администрации Лискинского муниципального района при осуществлении муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Лискинского муниципального района;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Лискинского муниципального района.

Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Лискинского муниципального района объектов соответствующего вида контроля.».

9. Дополнить часть 2 статьи 70 Устава частью 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»
Приложение № 2 к решению Совета народных депутатов Лискинского муниципального района от «___» ________ 2024 года № __
ПОРЯДОК

Учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области и участия

граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области (далее предложения) могут быть направлены жителями Лискинского муниципального района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.

2. Предложения принимаются в течение 30 дней со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав.

3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в письменной форме на имя председателя Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 по адресу: г. Лиски, проспект Ленина, 32, могут быть направлены по почте, либо поданы через официальный сайт администрации Лискинского муниципального района.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).

6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендация о внесении соответствующих изменений и дополнений в Устав либо об отклонении предложения.

7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект изменений и дополнений в Устав, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.

8. Жители Лискинского муниципального района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.